














Køerne er de vigtigste dommere, når 
foderet skal bedømmes. Og hos brødre-
ne Ole og Ib Pabst på ”Krassinggaard” 
ved Egtved er der ikke tvivl om køer-
nes dom af græs- og majsensilagen.

– I den første sæson, hvor vi benyt-
tede ensileringsmidlet F3000, var det 
klart vores oplevelse, at køerne åd fuld-
foderet hurtigere end tidligere. Derfor 
kunne vi blande mere ensilage i foder-
rationen og spare lidt på kraftfoderet, 
og vi kan fortsat se, at køerne kan æde 
mere grovfoder, når kvaliteten er god, 
siger Ib Pabst, der står for den daglige 
pasning af besætningen på 115 årskøer 
og tilhørende opdræt.

– Det er tydeligt, at ensileringspro-
cessen med F3000 styres bedre, og man 
kan se den er i gang allerede dagen efter 
høst. Analyserne viser da også, at vi får 
en bedre pH, ammoniaktal og eddike-
syretal, og vi ligger godt i forhold til 
landsgennemsnittet, fortsætter Ib Pabst.

– Alt andet omkring ensileringen 

skal stadig være i orden for at processen 
lykkes. Og det vil sige, at det fortsat er 
vigtigt at bruge underlagsfolie samt over-
dækningsplastik og bildæk med videre til 
afdækningen, siger Ib Pabst, der har 12-
13.000 foderenheder pr. hektar i majs. 

I siloerne på gården ligger der cirka 
400.000 foderenheder i majs og cirka 
175.000 i græs. 

– Det er store værdier, og set i det 
forhold er brugen af ensileringsmiddel 
en meget lille omkostning. Til gengæld 
får vi et kvalitetsfoder uden spild i ensi-
lagestakken, siger Ib Pabst.

Forkælede køer er sundere og mere produktive 

Kvalitetsfoder uden spild

En ny rapport fra Cornell University vi­
ser, at malkekøer som bruger DeLaval 
svingende kobørste har højere mælke­
produktion og færre tilfælde af klinisk 
mastitis

Fakta:
Feedtech Silage F3000 består af homofermentative mælkesyrebakterier, der 
normalt er kendt for at have en kvalitetsforbedrende effekt på ensilage.
Feedtech Silage F3000 har dog også en stabiliserende effekt på ensilagen, 
da den indeholder den DeLaval-patenterede bakteriestamme Milab 393, der 
producerer det stabiliserende stof, Phenyl-laktat.

En svingende kobørste giver højere 
ydelse og færre udbrud af klinisk masti-
tis. Og så er den et godt tidsfordriv for 
køerne.

Det konkluderer et forskerteam fra 
Cornell University, Ithaca i staten New 
York i USA.

De har sammenlignet 
forskellige grupper af køer, 
som gik i identiske folde 

under nøjagtig samme forhold 
henholdsvis med og uden svin-

gende kobørste.
 Forskerne konkluderer, at de an-

den gangs laktationskøer, som brugte 
svingende kobørster, viste en betydelig 
forskel i den daglige mælkeproduktion 

på op til plus et kilo mælk om dagen. 
 – Den svingende kobørste gav et 

dejligt tidsfordriv for køerne i denne be-
sætning. Det var sjovt at se deres samspil 

med børsten. Med den ekstra gevinst i 
form af øget produktion og reduceret ud-
brud af klinisk mastitis mener jeg, at alle 
landmænd bør gøre brug af børsten for at 
gøre deres køer og sig selv lidt gladere, 
siger Ynte H. Schukken, professor i be-
sætningssundhed på Cornell University.

Installation af den svingende kobør-
ste betød en øjeblikkelig øgning af køer-
nes soigneringsadfærd og et fald på over 
30 procent i tilfælde af klinisk mastitis 
blandt andengangs og ældre lakterende 
køer i folde med en svingende kobørste. 

De foreløbige resultater af denne 
undersøgelse er baseret på en sammen-
ligning mellem to folde med og to folde 
uden svingende kobørste. Undersøgelsen 
blev udført af Quality Milk Production 
Services på Cornell University og Spru-
cehaven Farm and Research Center, Sci-
pio Springs, New York. 

Brug af ensileringsmiddel er en meget lille omkostning, 
siger Ib Pabst. Foto: Helge Lynggaard
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